
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 126 del  06/08/2021

OGGETTO:  ADESIONE  AL  PROGETTO  PROVINCIALE  "NOI  CONTRO  LE  MAFIE: 
COMUNI E CITTADINI REGGIANI CONTRO LE MAFIE" ED. 2021.

L’anno duemilaventuno il giorno sei del mese di  agosto alle ore 10:30 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Assente

Assiste il Segretario NAPOLEONE ROSARIO.
Il  Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: ADESIONE  AL  PROGETTO  PROVINCIALE  "NOI  CONTRO  LE  MAFIE: 
COMUNI E CITTADINI REGGIANI CONTRO LE MAFIE" ED. 2021

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati i seguenti atti:

DELIBERE DI C.C.:
• n. 11 del 25.02.2021 ad oggetto:”Documento Unico di  Programmazione (DUP) - 

Periodo 2021/2023-Nota di aggiornamento”;
• n.  12 del  25.02.2021 ad oggetto:”Approvazione del  bilancio di  previsione 2021-

2023”;
• n.  26  del  30.04.2021  ad  oggetto:  “Rendiconto  della  gestione  del  Comune  di 

Casalgrande relativo all’esercizio 2020”;
• n. 28 del 30.04.2021 ad oggetto: “Variazioni di bilancio ai sensi dell’art. 175 del D.  

Lgs.  267/2000  e  parziale  applicazione  dell’avanzo  di  amministrazione-primo 
provvedimento”;

• n. 41 del 31.05.2021 ad oggetto: “Variazioni di bilancio ai sensi dell’art. 175 del D.  
Lgs.  267/2000  e  parziale  applicazione  dell’avanzo  di  amministrazione-secondo 
provvedimento”;

• n. 50 del 30.06.2021 ad oggetto: “Variazioni di bilancio ai sensi dell’art. 175 del D.  
Lgs.  267/2000  –  terzo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell’avanzo  di 
amministrazione”;

• n.  58  del  31.07.2021  ad  oggetto:  “Primo  provvedimento  di  salvaguardia  degli 
equilibri  per  l'esercizio  2021,variazioni  di  bilancio  e  parziale  applicazione 
dell'avanzo di amministrazione";

DELIBERE DI G.C.:
• n. 23 del 26/02/2021 ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2021-2023 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore”;
• n.  60  del  30/04/2021  ad  oggetto:  “Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  risorse 

umane ai Responsabili di Settore nell'ambito del piano esecutivo di gestione 2021 e 
approvazione piano degli obiettivi e della performance”;

• n.  61  del  06/05/2021  ad  oggetto:  “Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 e 
parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione - primo provvedimento”;

• n.  88  del  4/06/2021  ad  oggetto:  “Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000- 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

secondo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione;
• n.  111 del  16/07/2021 ad oggetto  "Variazioni  al Piano Esecutivo  di  Gestione in 

recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 -  
Terzo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione";

• n. 121 del  31/07/2021 ad oggetto:  "Variazioni  al Piano Esecutivo di  Gestione in 
recepimento delle variazioni di assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art.  
175 del D. Lgs. 267/2000  e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";

Premesso che:

• da molti anni la Provincia  di Reggio Emilia, nel rispetto delle competenze e con piena 
fiducia nelle forze dell'ordine e della magistratura, ha promosso azioni e strumenti concreti 
per contrastare ogni forma di infiltrazione mafiosa ed affermare il principio di legalità. 

Tali azioni hanno riguardato:

a) l'adozione di specifici Protocolli: per contrastare il lavoro nero (2006), per assicurare 
la sicurezza nei cantieri (2007), per la pubblicizzazione dei contenuti di ogni singolo  
appalto di  lavoro pubblico (2009),  per la prevenzione dei  tentativi  di  infiltrazione 
della criminalità organizzata nel settore degli appalti e dei lavori pubblici (2011), per 
la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore 
dell’edilizia privata e dell’urbanistica (2016);

b) l’adesione  a  forme  di  coordinamento  tra  enti  locali  e  associazioni  al  fine  di 
promuovere  azioni  concrete:  promozione  e  adesione  all'“Alleanza Reggiana per 
una società contro le mafie” (2011), socio fondatore della “Fondazione Giustizia di 
Reggio  Emilia”  (2013),  adesione  all'associazione  “Avviso  Pubblico-Enti  Locali  e 
Regioni per la formazione civile contro le mafie” (dal 2012), costituzione dell'Ufficio 
Associato Legalità a supporto dei  protocolli  per la legalità (2016),  adesione alla 
Rete regionale per l’integrità e la trasparenza (2017);

c) la promozione di seminari, convegni, momenti di studio e di confronto sui fenomeni 
mafiosi nel nostro territorio;

d) la promozione di iniziative di formazione per potenziare le competenze giuridiche 
del personale della Provincia e dei Comuni;

e) l'integrazione delle tematiche relative all'infiltrazione criminale nell'economia legale 
nella redazione

Considerato che:

• due anni  di  morsa pandemica hanno messo a dura prova il  mondo economico, 
politico, sociale e culturale, c’è tanta voglia di socialità, di ripresa, ma anche tanta 
attenzione per evitare che fenomeni criminali possano trarre vantaggio da una crisi 
che ha visto il prodotto interno lordo ridursi dell’8%, a fronte di un calo nell’Ue del  
6,2%. Per le mafie che hanno sempre lucrato sulle disgrazie altrui  questo è un 
momento propizio, ancora di più rispetto alla crisi finanziaria del 2008 durante la 
quale i soldi della droga hanno salvato dalla crack finanziario moltissime banche ed 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

istituti  finanziari.  Le  imprese  in  sofferenza in  Italia,  come nel  resto  del  mondo, 
hanno bisogno di soldi e le mafie sono pronte a invadere ogni spazio lasciato vuoto 
nell’economia legale. Lo hanno sempre fatto e continuano a farlo, soprattutto in un 
contesto  come quello  europeo in  cui,  secondo le  stime  di  Europol,  si  riesce a 
confiscare  meno dell’1% dei  beni  illegalmente  conseguiti,  stimati  attorno ai  110 
miliardi di euro. Sono mafie che si sono riappropriate della loro pelle, tornando ad 
essere  se  stesse,  ovvero  organizzazioni  criminali  che  non  hanno  bisogno  di 
sparare, mafie silenti, capaci di muoversi sotto traccia, senza suscitare clamore o 
allarme sociale.  La “ripartenza”  per  la vita  delle  famiglie  e  delle  imprese passa 
quindi  necessariamente dalla capacità di  “riprendere il  cammino”  guidati  da una 
vigile e costruttiva azione di sensibilizzazione e di cura della propria comunità;

• dal 2011 la Provincia di Reggio Emilia promuove altresì, con cadenza annuale, il 
Festival  della legalità “Noi  contro le mafie”,  con la direzione scientifica del  prof. 
Antonio Nicaso (scrittore, docente e studioso dei fenomeni criminali, tra i più noti e 
stimati a livello internazionale) ed in collaborazione con il Coordinamento Enti Locali 
di Reggio Emilia, le associazioni e gli enti del Terzo settore, le scuole del territorio 
ed il patrocinio oneroso della Regione Emilia-Romagna;

• negli ultimi anni, il progetto si è allargato alla partecipazione sempre più numerosa 
dei comuni reggiani;

Considerato inoltre che:

• il progetto/iniziativa “Noi contro le mafie”, negli anni, ha permesso di consolidare la 

rete tra le istituzioni  locali,  il  mondo della scuola e le associazioni  del  territorio, 
confermando una costruttiva e consapevole partecipazione allo sviluppo di tutte le 
azioni programmate;

 la metodologia pedagogica del progetto, proposta e condivisa con gli insegnanti, ha 

rappresentato un punto di riferimento per le scuole secondarie che, nel corso delle  
varie edizioni, hanno progressivamente incrementato la partecipazione di classi o di 
gruppi di classi, formate in modo specifico, per gli incontri proposti dal programma 
provinciale;

 le edizioni recenti hanno confermato  il sempre maggiore interesse delle scuole e 

dei cittadini, come si evince dal costante incremento delle presenze e dei soggetti 
aderenti;

 il progetto/iniziativa “Noi contro le mafie” costituisce anche un valido strumento di 

attuazione  delle  finalità  proprie  delle  attività  di  prevenzione  della  corruzione 
all'interno  della  pubblica  amministrazione,  dal  momento  che  esso  rafforza  la 
consapevolezza dei rischi di infiltrazione presenti all'interno del contesto esterno in 
cui  opera  la  pubblica  amministrazione  e  contribuisce  ad  educare  i  giovani  a 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

percepire la pubblica amministrazione stessa come un soggetto attivo nella tutela e 
promozione della legalità e non semplicisticamente come un “covo del malaffare”;

Visto  il  decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.  78  del  28/05/2021  con  il  quale  si  
promuove  per  l’anno  2021  il  progetto/iniziativa  “NOI  CONTRO  LE  MAFIE:  Comuni  e 
cittadini reggiani contro le mafie” giunto alla undicesima edizione, e si propone ai Comuni 
che ne condividano le finalità, come negli anni precedenti, la partecipazione al progetto;

Preso atto che: 

• al progetto partecipa a titolo di co-organizzatore l'Associazione “La Corte Ospitale” 

con  sede  a  Rubiera  (RE),  di  cui  la  Provincia  è  socio  fondatore,  curandone 
direttamente i rapporti;

• la  Provincia propone,  per  la  partecipazione al  progetto  il  versamento a titolo  di 

trasferimento di un contributo pari a € 1000,00 per ciascun ente, fatti salvi differenti 
specifici accordi;

• per la realizzazione dell’iniziativa verrà richiesto un contributo alla Regione Emilia-

Romagna a valere sulle risorse previste, in base alla LR 18/2016.

Ritenuto di aderire all’Iniziativa “Noi contro le mafie” anche per l’anno 2021, mediante la  
corresponsione di un contributo economico  di € 1.000,00; 

Dato atto  che il  capitolo  n.  150470/1 “Trasferimenti  correnti  a  Enti  Locali”  presenta la 
necessaria disponibilità;

Richiamato il “Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, patrocini e ausili 
finanziari ad enti e associazioni” approvato con Delibera di C.C. n. 91 del 27.11.2020;

Preso  atto  che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  degli  articoli  49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs. 267/2000, i seguenti pareri sono espressi da:
• il  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali,  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
• il  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 

contabile  in  quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico–
finanziaria dell’Ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

All’unanimità dei voti legalmente espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. di aderire, per i motivi riportati in premessa,  al progetto “NOI CONTRO LE 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

MAFIE: Comuni e cittadini reggiani contro le mafie” edizione 2021, come da 
proposta  del decreto del Presidente della Provincia n.78 del 28/05/2021,  
Prot. n. 12228/2021; 

2. di approvare, pertanto,  l'erogazione del contributo di € 1.000,00 sul cap.  
150470/1  “Trasferimenti  correnti  a  Enti  Locali”,  dando  mandato  al  
Responsabile del Settore Affari Generali di provvedere al relativo impegno di 
spesa a favore della Provincia di Reggio Emilia, nonché agli adempimenti  
conseguenti;

3. di trasmettere il presente atto alla Provincia di Reggio Emilia;

4. di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art. 23 e 26 del D.lg n. 33 del 14 
marzo 2013.

Ravvisata  l’urgenza,  in  quanto  occorre  comunicare  alla  Provincia  di  Reggio  Emilia  la 
volontà di aderire all’iniziativa tempestivamente.

Con voto unanime e palese

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO


